
Prop. n. 7248/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1595 DEL 30/12/2022 

Settore sviluppo del territorio
Servizio edilizia privata e controllo del territorio

Oggetto: APPALTO "SERVIZI DI IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI" 
CIG 7657359C89-. BENEFICI SPETTANTI AL GESTORE DEL 
SERVIZIO RSU  AI SENSI DELL'ART. 11 TERZO PERIODO 
C.S.A.

IL DIRIGENTE

Visti:
– il  Dup  triennio  2022-2024  approvato  con  deliberazione  del  consiglio 

comunale n. 11 del 22/02/2022;
– il  bilancio  di  previsione  pluriennale  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022.

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 3049 
del 21.10.2013, con la quale si aggiudicava definitivamente l’affidamento del 
“Servizi di igiene urbana e complementari del Comune di Oristano” alla ditta 
Ecologica  di  Francesco  Podda  &  C  s.r.l.  per  cinque  anni  dal  01/11/2013  al 
31/10/2018.  

Vista la nota prot. n. 14249 del 02.04.2015, con la quale il  Signor Maurizio 
Franchini in qualità di Presidente e legale rappresentante del Consorzio Formula 
Ambiente Società Cooperativa Sociale, dichiara di avere acquisito dalla Società 
Ecologica di Francesco Podda e & C. srl, il ramo d’azienda relativo alla raccolta 
ed al trasporto dei rifiuti urbani e speciali in oggetto. 

Visto l’atto  notarile  del  Dott.  Antonio  Porfini  Rep.  n.1933  del  26.03.2015, 
relativo alla Cessione di Ramo di Azienda tra il  Consorzio Formula Ambiente 
Società Cooperativa Sociale e la Ditta Ecologica di Francesco Podda e & C srl a 
far data dal 01.04.2015. 

Richiamata la  determinazione  n.  2225  del  27.06.2015  del  Dirigente  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Servizio Sviluppo del  Territorio, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
preso atto che per effetto della cessione, il  contratto per i “Servizi di Igiene 
Urbana  e  complementari  del  Comune  di  Oristano”  stipulato  con  la  Società 
Ecologica di Francesco Podda & C. srl, con sede legale in via San Sperate s.n. - 
Villasor  (CA),  è  inteso  trasferito  automaticamente  al  Consorzio  Formula 
Ambiente Società Cooperativa Sociale, con sede legale e amm.va in via Violetti 
n.3361 - Cesena (FC), C.F. e P.IVA 02252620402. 

Vista la determinazione n. 1220 del 19/10/2018 rettificata con determinazione 
n. 1312 del 08/11/2018 del Dirigente del Servizio Sviluppo del Territorio, con la 
quale l’Amministrazione Comunale ha esteso il contratto per i “Servizi di Igiene 
Urbana e complementari del Comune di Oristano” Rep. n. 1376 del 18/06/2014 
precedentemente citato,  per il  periodo 01/11/2018-31/10/2019 prorogando il 
contratto  relativo  al  servizio  per  quanto già  descritto,  al  Consorzio  Formula 
Ambiente Società Cooperativa Sociale, con sede legale e amm.va in via Violetti 
n.3361 - Cesena (FC), C.F. e P.IVA 02252620402. 

Atteso che,  con  determinazione  n.  1254  del  28/10/2019  del  Dirigente  del 
Servizio Sviluppo del Territorio, con la quale si è proceduto all'ulteriore rinnovo 
del  contratto sopra citato,  per  il  periodo 01/11/2019-29/02/2020 prorogando 
ulteriormente  il  contratto  relativo  al  servizio  per  quanto  già  descritto,  al 
Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale. 

Atteso altresì che, con  determinazione n. 1697 del 31/12/2019 del Dirigente 
del Servizio Sviluppo del Territorio, con la quale è stato ulteriormente rinnovato 
il contratto sopra citato, fino al 30/04/2020 affidando il servizio per quanto già 
descritto al Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale. 

Preso atto  che, con nota  prot.  n.  12194 del  24/02/2020,  la  Soc.  Formula 
Ambiente S.p.a., con sede in Cesena (FC) in via Dei Rottamai 51, comunicava il 
conferimento del ramo di azienda dalla Società Cooperativa Sociale Consorzio 
Formula Ambiente, alla Società Formula Ambiente S.p.a.. 

Visto il verbale di assemblea redatto dal notaio Marcello Porfiri, col quale si è 
convenuto  il  conferimento  del  ramo  di  azienda  dalla  Società  Cooperativa 
Sociale Consorzio Formula Ambiente, alla Società Formula Ambiente S.p.a., ivi 
compreso il trasferimento con effetto dal 01 marzo 2020 dei requisiti generali, 
tecnico economici, professionali ed organizzativi, costituenti requisiti di idoneità 
per lo svolgimento dell'attività di impresa, comprendendo altresì i contratti di 
appalto già in corso di esecuzione con enti pubblici.

 Preso atto che, per effetto della sopra citata cessione, il contratto in essere 
per “Servizi  di  Igiene Urbana e complementari  del  Comune di  Oristano” già 
trasferito  con  presa  d'atto  di  cui  alla  determina n.  2225 del  27/06/2015 al 
Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale,  è inteso trasferito 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

automaticamente  alla  Società  Formula Ambiente  S.p.a.  Via  dei  Rottamai  51 
Cesena (FC), iscrizione registro imprese della Romagna n. 04476870409. 

Atteso che, con determinazione n. 533 del 21.05.2020 a firma del Dirigente 
Settore Sviluppo del Territorio, si è preso atto del trasferimento dei requisiti di 
cui sopra. 

Accertato che,  pur  avendo  avuto  termine  il  suddetto  appalto  in  data 
30/04/2020, restano da corrispondere all'appaltatore  le spettanze relative  agli 
incentivi previste nel capitolato.

Visto l'art.   11  del  capitolato  speciale  di  appalto   che,  nel  terzo   periodo 
recitava:  “Nel  solo  caso  di  raggiungimento  o  superamento  degli  obiettivi 
esposti al precedente punto 1 (raggiungimento della quota del 70% di raccolta 
differenziata) e all’ottenimento dell’eventuale premialità regionale istituita con 
la deliberazione della Giunta regionale n. 15/32 del 30/3/2004, e descritta nelle 
successive D.G.R.  di indirizzo, verrà riconosciuto all’Appaltatore un incentivo 
pari al 30% dell’importo della premialità erogata al Comune ” 

Atteso che, la soc. Formula Ambiente S.p.a. con nota del 01/02/2021, assunta 
al n. 6487 del protocollo generale, che si allega alla presente, richiedeva le 
premialità maturate nel periodo dal 2016 al 2020 (fino al  30 aprile) per un 
importo pari a € 133.625,08 oltre l'IVA

Preso atto  che è stato sentito il parere dell'Ufficio Legale del Comune, che a 
seguito di verifica tecnico contabile, è stato appurato che il  raggiungimento 
della quota del 70% è stata raggiunta, che la R.A.S. ha erogato annualmente la 
premialità pur sotto forma di sgravio tariffario, per cui si ritiene che la richiesta 
da parte della Soc. Formula Ambiente sia legittima.

Ritenuto di dover procedere ad impegnare la somma pari a € 133.625,08 oltre 
l'IVA al 10% per un totale di € 146.987,59 sul capitolo 4010 bilancio 2022.

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente 
atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi 
positivamente  e  formalmente  espresso  il  previsto  e  obbligatorio  parere  a 
riguardo; 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.50/2016, il  Responsabile Unico del 
Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione quale 
responsabile del settore Sviluppo del Territorio;

Dato atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse  od  obbligo  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

astensione; 

Visto  l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art.  3,  comma 1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di 
regolarità  amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle 
disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e 
correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente 
espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  di  quanto  esposto  in  premessa  e  integralmente 
richiamato;

2. Di impegnare la somma complessiva € 146.987,59 in favore della Soc. 
Formula Ambiente, per le premialità previste all'art. 11 terzo periodo del 
C.S.A. come indicato nelle premesse  

3. Di  impegnare   la  somma  pari  a  €  146.987,59 sul  capitolo  4010  del 
bilancio 2022;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 3 I 103 2022 4010 146987,
59

104039
9

999

● di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 

146.987,59
2022 €    146.987,59

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza

L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DAU ANGELO ANTONIO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


